M. - Deo grátias.

GRADUALE

Ps. 24, 8-9 - Dulcis et rectus Dóminus, propter hoc legem dabit delinquentibus in via.

Díriget mansuétos in iudício, docébit mites vias suas.

Sal. 24, 8-9 - Il Signore è buono e retto, per questo addita agli erranti la via.

Guida i mansueti nella giustizia e insegna ai miti le sue vie.

ALLELÚIA

Allelúia, allelúia.

Matth. 11, 29 - Tóllite iugum meum super vos et díscite a me, quia mitis sum et húmilis Corde, et inveniétis réquiem animábus vestris. Allelúia.

Allelúia, allelúia.

Mat. 11, 29 - Prendete sopra di voi il mio giogo ed imparate da me, che sono mite ed umile di Cuore, e troverete riposo alle vostre ànime. Allelúia.

EVANGÉLIUM

Sequéntia S. **Evangélii** secundum *Ioann.* 19, 31-37

In illo témpore: Iudaéi, quóniam Parascéve erat, ut non remanérent in cruce córpora sábbato, erat enim magnus dies ille sábbati, rogavérunt Pilátum ut frangeréntur eórum crura et tolleréntur. Venérunt ergo mílites, et primi quidem fregérunt crura, et altérius qui crucifíxus est cum eo. Ad Iesum autem cum veníssent, ut vidérunt eum iam mórtuum, non fregérunt eius crura: sed unus mílitum láncea latus eius apéruit, et contínuo exívit sanguis et aqua. Et qui vidit, testimónium perhíbuit: et verum est testimónium eius. Et ille scit, quia vera dicit: ut et vos credátis. Facta sunt enim haec, ut Scriptúra imple-rétur: Os non comminuétis ex eo. Et íterum ália Scriptúra dicit: Vidébunt in quem transfixérunt.

M. - Laus tibi Christe.

Séguito del S. **Vangelo** secondo *Giovanni*, 19, 31-37

In quel tempo: I Giudei, siccome era la Parasceve, affinché i corpi non rimanessero sulla croce durante il sabato - era un gran giorno quel sabato - pregarono Pilato che fossero rotte loro le gambe e fossero deposti. Andarono dunque i soldati e ruppero le gambe ad entrambi i crocifissi al fianco di Gesù. Giunti a Gesù, e visto che era morto, non gli ruppero le gambe: ma uno dei soldati gli aprì il fianco con una lancia, e subito ne uscì sangue e acqua. E chi vide lo attesta: testimonianza verace di chi sa di dire il vero: affinché voi pure crediate. Tali cose sono avvenute affinché si adempisse la Scrittura: Non romperete alcuna delle sue ossa. E si avverasse l'altra Scrittura che dice: Volgeranno gli sguardi a colui che hanno trafitto.

M. - Lode a Te, o Cristo.

ANTÍPHONA AD OFFERTÓRIUM

Ps. 68, 21 - Improperíum exspectávit Cor meum et misériam, et sustínui qui simul mecum contristarétur, et non fuit; consolántem me quaesívi, et non invéni.

Sal. 68, 21 - Obbrorii e miserie si aspettava il mio Cuore; ed attesi chi si rattristasse con me: e non vi fu; cercai che mi consolasse e non lo trovai